

GŁOS NARODU

REDAKCJA
i ADMINISTRACJA
Kraków,
ul. św. Krzyża L. 11.

TELEFONY:

Redakcja . . . 101-90
Administracja . . . 133-44

Konto P. K. C. 415.730
Kraków Nr.

Przedpłata wynosi:

Miesięcznie

W Krakowie

z odnośnieniem bez odnośnienia

5- zł.

4-50 zł.

Na całym obszarze Państwa polsk.
z przesyłką rocztowa

5- zł.

Zagranicą

8- zł.

Redakcja niezamówionych artykułów niezwra-
ca i nie honoruje, listów nieopłaconych nie
przyjmuje. Za każdą zmianę adresu 50 gr.
Redakcja przyjmuje strony od gołz. 11 do 13.

Ro XLIII

Kraków, poniedziałek, dnia 23 listopada 1936 r.

Nr 322.

Sytuacja w Madrycie bez zmian Zaciekle walki trwają

Paryż, 22. 11. (PAT) Havas donosi z Madrytu: walki zaciekle dookoła Madrytu trwają na odcinku ciągnącym się z Casa del Campo aż do północnej części miasta. Powstańcy czynią wysiłki, aby przełamać linię obrony, której nie mogą przełamać od 3-ech tygodni. Kilka szwadronów kawalerii marokańskiej usiłowało wedrzeć się do miasta od strony Puerta del Hierro, lecz wojska rządowe zdziatkowały nacie rających ogniem karabinów maszynowych i zmusiły jeźdźców do szybkiego odwrotu. Na Casa del Campo silnie oddziały legionistów marokańskich zaatakowały gwałtownie pierwsze linie okopów rządowych, bronione przez oddziały międzynarodowy. Walka trwała przez kilka godzin. Wojska rządowe nie cofnęły się.

Gen. Astray kierownikiem spraw zagranicznych i propagandy

Teneryfa, 22. 11. (PAT) Rozgłoszenia tu- tejsza podaje, że gen. Franco powierzył gen. Astray, założycielowi Hiszpańskiej Legii Cudzoziemskiej kierownictwo wszystkich spraw zagranicznych oraz spraw, dotyczących prasy i propagandy powstań- czej.

Przemówienie gen. Astray'a

Sajamanka 22. 11. (PAT) Gen. Millan Astray, założyciel Hiszpańskiej Legii Cudzoziemskiej wygłosił wczoraj o godzinie 21.30 w imieniu gen. Franco przemówie- nie, transmitowane przez wszystkie rozgło- śnie powstańcze. Generał oświadczył co na stępują: oskarżają nas o rozstrzelanie wszystkich więźniów, którzy wpadli w nasze ręce, lecz kara śmierci stosowana jest jedynie wobec tych, których zbrodnie i za- chowanie się wymagają całej surowości praw. Czerwoni zamienili Madryt na forte- cę, wskutek czego tam właśnie musi się rozstrzygnąć walka. Wszystkie miejsca,

gdzie gromadzą się wojska czerwone ich rezerwy, ich dowództwo, ich służba łącz- ności, środki transportu, muszą być uwa- żane przez nas jako pozycje wojskowe. — Wszystkie te miejsca skazane są na zagła- dę. W konsekwencji cała strefa o głęboko- ści 2 km. musi ponieść skutki wojny. Oto Dlaczego gen. Franco w celach humanitar- nych wyznaczył strefę ochronną, dostatecz- nie szeroką, aby pomieścić wszystkich nie biorących udziału w walkach bez różnicy przekonań politycznych. Gen. Franco pozwo- lił również na swobodny wyjazd w kierun- ku Morza Śródziemnego w tym celu, aby uniknąć prowadzenia walki w sercu Madry- tu, Hiszpanie, jesteście okłamywani. Mów- wią wam, że chodzi obecnie o powstanie wojskowe. Chodzi tu jednak o ruch narodo- wy. Wasi kierownicy zależni są od czynni- ków zagranicznych, które postanowiły zni-

szczyć Hiszpanię. Nie pozwólcie popełnić zbrodni, poddajcie się. Niech żyje Hiszpa- nia! Niech żyje gen. Franco.

Ambasador Stanów Zjedn. opuści Madryt?

Waszyngton 22. 11. (PAT) Departament stanu polecił telegraficznie ambasa- dorowi St. Zjednoczonych w Madrycie i kon- sulowi w Barcelonie opuścić placówki swe, gdy uznają to za wskazane. Komentując tę decyzję, podsekr. stanu Moore oświad- czył: działamy nie biorąc pod uwagę żad- nych momentów politycznych. Do dyspo- zycji konsula amerykańskiego w Barcelo- nie oddano okręt wojenny w celu ewaku- cji personelu konsulatu i uchodźców ame- rykańskich.

Pogrzeb min. Salengro

Lille, 22. 11. (PAT) Przed trumną ze zwłokami min. Salengro, którą wystawio- no w wielkiej sali ratusza w Lille przedeli- lowało kilka tysięcy osób.

Na pogrzeb kolej zorganizowała specjal- ne pociągi ze wszystkich stron, udzielając 60 proc. zniżki. Premier Blum wygłosił w czasie uroczystości pogrzebowych wielkie przemówienie przez radio, które transmito- wane było również na inne miasta kraju.

W przemówieniu tym premier Blum podniósł zasługi min. Salengro jako przy- sędzi Lillo, a zadanie jego jako ministra spraw wewnętrznych określił, jako przera- stające siły ludzkie, stwierdzając równo- cześnie, że zmarły sprostał mu w zupeł- ności. Premier Blum napiętnował w naj- ostrzejszych słowach kampanie kłamstw i

kalunij, która spowodowała śmierć min. Salengro, przypomniawszy głosowanie Izby, która 300 głosami przeciwko 63, odrzuci- ła oskarżenie zmarłego i zapowiedział, że w przyszłości położona będzie tama polity- ce oszczerstw, uprawianej przez część pra- sy. Naród francuski nie będzie tolerował oszczerzych ataków na przedstawicieli i instytucje republiki. Przemówienie swe za- kończył premier Blum wyrażeniem uczu- czej i przywiązania, które żywi dla zmar- łego ministra cała Francja.

Ponowny wzrost fali strajków we Francji

Paryż, 22. 11. (PAT) W niektórych ośro- dach przemysłowych Francji a przede wszyst- kim na północy w Lille, Roubaix i Tourcoing zaznaczyły się ponownie niepokojące tenden- cje strajkowe. Tendencje te budzą tym więk- sze zaniepokojenie, że następują one równo- ległe z akcją komunistów na rzecz ponownej podwyżki płac pracowników, proporcjonalnie do zwyżki cen.

Proklamowany w sobotę rano strajk powszechny robotników metalurgicznych objął 12.500 robotników, okupujących wię- kszosc fabryk. Technicy i majstrowie przy- łączyli się do strajku, postanawiając pro- wadzić go aż do uwzględnienia postulatów robotniczych.

W zakładach włókienniczych w Ariege w pobliżu Tuluzy wybuchł równocześnie po- ważny konflikt pomiędzy dyrekcją zakła-

Przed wizytą min. Antonescu w Polsce

Bukareszt, 22. 11. (PAT) Minister spraw zagranicznych Wiktor Antonescu przyjął dzis- b. premiera i ministra spraw zagranicznych Vaida Voievod. Konferencja trwała około go- dziny i wywołała zainteresowanie w kołach politycznych, ponieważ Vaida Voievod jest przywódcą organizacji prawicowej pod nazwą „Front Rumuński“. Min. Antonescu utrzymu- je zresztą stały kontakt z opozycją i w ostat- nich dniach konferował z przywódcami kilku sronnictw opozycyjnych.

Ekspose min. Antonescu przed połączony- mi komisjami do spraw zagranicznych, wyzna- czone na 20 bm. zostało odroczone na życze- nie kilku przywódców opozycji, aż do powro- tu min. Antonescu z Warszawy, a mianowicie do 28 bm. Ekspose to osobiście po wizytach w Białogrodzie, Pradze i Warszawie, a w prze- dedniu podróży ministra do Paryża i Londy- nu, oczekiwane jest z największym zaintere- sowaniem.

Urządowy „Vittorulo“, komentując, glosy prasy polskiej na temat wizyty ministra spr. zagr. Antonescu, podkreśla z zadowoleniem, że w Polsce i Rumunii zrozumiano obustron- nie doniosłe znaczenie tej podróży. Podnosząc przyjazny ton prasy polskiej, dziennik stwier- dza, że opinia rumuńska widzi w sojuszu z Polską gwarancję pokoju i poszanowania traktatów.

NOMINACJE POSŁÓW.

Bukareszt, 22. 11. (PAT) W dzienniku urzędowym ogłoszono nominację na posłów: p. Raula Bessy — w Budapeszcie, p. Duiliu Zamfirescu — w Warszawie i p. Radu Eru- trescu — w Sofii.

— 000 —

Skarga woj. Grażyńskiego przeciw St. Mackiewiczowi

Katowice, 22. 11. (PAT) W związku z ar- tykułem pt. „Fueheria bez ideologii“, zamieszczonym w „Słowie“ wileńskim wojewo- da śląski dr. Michał Grażyński wniósł do Se- du Okręgowego w Katowicach skargę o znie- sławienie przeciw redaktorowi naczelnemu pisma p. St. Mackiewiczowi, Prokurator Sądu Apelacyjnego w Katowicach zaznajomiwszy się ze sprawą, polecił ze względu na interes publiczny objąć oskarżenie z urzędu prokura- torowi Sądu Okręgowego.

Pomoc bezrobotnym
to nie jałmużna
to obowiązek
i nakaz sumienia.

Proces „trockistów“ w Nowo Sybirsku

OSKARŻENI „PRYZNAJĄ SIĘ“ DO WSPÓLDZIAŁANIA Z NIEMCAMI.

Moskwa, 22 listopada. (PAT) Agencja Tass podaje obszernie sprawozdanie z przebie- gu procesu w Nowo Sybirsku. Świadek Sze- stow — wedle tej relacji — zeznawał, że na jesieni 1934 r. grupa przygotowała samach na prezesa rady komisarzy ludowych Molotowa. Dawny trockista Czerepuchin otrzymał polecenie wykonania zamachu na Molotowa w ko- palni lub zorganizowania katastrofy samocho- dowej. Terrorysta Arnold został ulokowany jako kierowca przy samochodzie Molotowa, ale ponieważ szybkość samochodu była niedo- stateczna, do katastrofy nie doszło, wóz je- dynie zarzucił.

Szostow zeznał dalej, że prowadził akcję dywersyjną trockistów w Zagłębiu Kuzniec- kim, pracując w porozumieniu z organizacją faszystowską, kierowaną przez Strojłowa i znajdującą się w kontakcie z faszystami. Sze- stow potwierdza również, że centrum trocki- stowskie było w kontakcie z faszystami nie- mieckimi. Świadek Drobnis zeznał, że gdy w 1934 r. był u Piatakowa, ten poinformował go o konferencji odbytej w Berlinie, w któ- rej brali udział Piatakow, Smirnow, Siedow, a na której omawiano zamachy na Stalina i przywódców partii, oraz plan akcji dywer- syjnej.

Wysiłki sabotażystów miały być skierowa- ne głównie przeciwko przemysłowi ciężkie-

mu, przemysłowi węglowemu, metalurgiczne- mu i chemicznemu. Sabotażyści m. in. mieli zdezorganizować dowóz żywności do kominatu przemysłowego w Kemerowie, wywołując eksplozje i katastrofy. Wedle zeznań oskarżo- nych obywateli sowieckich, inżynier Stieckling stał na czele grupy kontrrewolucyjnej. Sam Stieckling przyznał się do stawianych mu za- rzutów i opowiedział szczegółowo o tym, jak organizował sabotaże w kopalni, że w tym celu przybył do ZSRR i działał razem z inży- nierem niemieckim Arymontem, który został wydany z granic Związku w roku ubie- głym. W końcu swego zeznania Stieckling wy- mienił nazwisko osoby oficjalnej, reprezen- tującej mocarstwo obce. Wobec tego oświad- czenia przewodniczący Ulrich zakomuniko- wał, że dalsze zeznania, dotyczące tej oficjal- nej osoby, składane będą przy drzwiach zam- kniętych.

Min. Schmidt powrócił z Berlina

Wiedeń, 22. 11. (PAT) Dziś o godz. 15.45 na lotnisku w Aspern wylądował podsekre- tarz stanu dr. Schmidt, powracający z wizyty berlińskiej w towarzystwie posła Rzeszy w Wiedniu von Papena. Dr. Schmidt przybył specjalnym samolotem, oddanym mu do dyspo- zycji przez premiera Goeringa.

Kraków zdobywa puchar P. Prezydenta R. P.

W FINALOWYM MECZU REPREZENTACJA KRAKOWA BIJE POZNAŃ 2:0.

Poznań, 22. 11. (PAT) W finalowym meczu piłkarskim o puchar P. Prezydenta R. P. Kraków pokonał Poznań 2:0 (2:0).

Do zawodów Kraków wystąpił w zape- wiedzianym składzie opartym prawie wy- łącznie na Cracovii, natomiast Poznań osłabiany był brakiem Mikołajewskiego i Markiewicza. Obydwa zespoły grały bez graczy ligowych.

Do przerwy drużyna Poznania jeszcze mogła zadowolić, po zmianie pół natomiast zdecydowanie górował Kraków, a jedynie niedyspozycja strzałowa napastników

uchroniła Poznań przed wyższą cyfrowo- kleską. Pierwsza bramka padła w 35 min. ze strzału Krawczyka. W 5 minut później wskutek nieporozumienia w linii obrony go- spodarzy pada druga bramka dla krako- wian strzelona przez Baja. Stan ten utrzy- muje się do przerwy.

Po zmianie pół Kraków ma zdecydowaną przewagę, nie może dzięki ambitnej obro- nie gospodarzy uzyskać bramki. Pod ko- niec gry Kraków nie wysiła się zresztą, mając zapewnione zwycięstwo.

— 000 —

